
Profesinio orientavimo paslaugų teikimo 

mokiniams Šiaulių miesto bendrojo ugdymo 

mokyklose tvarkos aprašo 

2 priedas 

      

UGDYMO KARJERAI MOKINIŲ KOMPETENCIJOS  
 

 

 

Ugdymo karjerai kompetencijos 

1. Savęs pažinimo sritis 

1.1. Pažinti karjerai svarbias asmenybės charakteristikas 
 

1.1.1. Pripažinti savo asmenybės 

savitumą ir pažinti asmenybės savybes 

bei pomėgius. 

 

1.1.2. Pažinti savo gabumus, vertybes, 

interesus ir taikyti juos formuojant 

objektyvų savo įvaizdį. 

 

1.1.3. Pažinti savo asmenybės savybes, 

gabumus, interesus, kompetencijas, asmenines 

ir darbo vertybes, sieti jas su karjeros 

sprendimais. 

 

1.1.4. Pažinti savo asmenybės savybes, 

gabumus, interesus, kompetencijas ir 

vertybes, jas kritiškai vertinti bei taikyti 

planuojant ir įgyvendinant karjerą. 

1.2. Pažinti socialinę aplinką ir socialinius vaidmenis. 

1.2.1. Papasakoti apie savo artimiausią 

socialinę aplinką: šeimą, giminę, klasę, 

bendruomenę. 

 

1.2.2. Pažinti socialinių ryšių įvairovę ir 

suprasti žmogaus socialinių vaidmenų 

kaitą gyvenime. 

 

1.2.3. Svarstyti savo socialinės aplinkos ir 

socialinių vaidmenų poveikį karjeros 

sprendimams. 

 

1.2.4. Kritiškai vertinti socialinės aplinkos 

įtaką ir esamus bei numatomus socialinius 

vaidmenis, planuojant ir įgyvendinant 

karjerą. 

2. Karjeros galimybių pažinimo sritis 

2.1. Rasti ir efektyviai naudoti karjeros informaciją 

2.1.1. Naudotis įvairiais informacijos 

šaltiniais, susipažinti su veiklų įvairove. 

 

2.1.2. Naudotis įvairiais informacijos 

šaltiniais, rinkti ir sisteminti sau aktualią 

informaciją apie profesijas ir mokymosi 

galimybes. 

 

2.1.3. Rasti, analizuoti, sisteminti, vertinti ir 

planuojant karjerą pasinaudoti aktualia 

informacija apie profesijas ir mokymosi 

galimybes. 

 

2.1.4. Rasti, analizuoti, sisteminti, vertinti ir 

įgyvendinant karjerą pasinaudoti aktualia 

informacija apie profesijas, mokymosi ir 

įsidarbinimo galimybes. 

2.2. Pažinti mokymosi visą gyvenimą galimybes 

2.2.1. Papasakoti, kaip geriausiai sekasi 

mokytis. 

 

2.2.2. Paaiškinti mokymosi visą gyvenimą 

ir karjeros sėkmės ryšį. 

 

2.2.3. Apibūdinti mokymosi visą gyvenimą 

galimybes, siejant jas su savo karjeros planu. 

 

2.2.4. Pažinti ir taikyti asmeninį 

konkurencingumą padedančius išsaugoti 

mokymosi būdus bei pasinaudoti mokymosi 

visą gyvenimą galimybių įvairove. 

2.3. Pažinti kintantį darbo pasaulį 

2.3.1. Aptarti, kodėl žmonės dirba, 

vartoti karjeros sąvoką. 

 

2.3.2. Apžvelgti darbo pasaulio istorinę 

raidą ir domėtis darbo pasaulio 

perspektyvomis. 

 

2.3.3. Įvertinti darbo pasaulio kaitą ir darbo 

formų įvairovę, planuojant savo karjerą. 

 

2.3.4. Analizuoti darbo pasaulio kaitos 

tendencijas, įvertinant jų galimą poveikį 

asmeninei karjerai įgyvendinti. 

3. Karjeros planavimas 

3.1. Kelti gyvenimo ir karjeros tikslus 

3.1.1. Kelti savo artimiausius veiklos 

tikslus. 

 

3.1.2. Kelti gyvenimo tikslus, remiantis 

asmenine ateities vizija. 

 

3.1.3. Nustatyti gyvenimo prioritetus, kelti, 

vertinti, derinti savo gyvenimo ir karjeros 

tikslus. 

 

3.1.4. Nuolat peržiūrėti savo karjeros ir 

gyvenimo tikslus, koreguoti juos 

atsižvelgiant į asmeninius ir aplinkos 

pokyčius. 



2 

 
3.2. Priimti karjeros sprendimus 

3.2.1. Aptarti, kaip gyvenime priimami 

sprendimai. 

 

3.2.2. Suprasti ir taikyti įvairius sprendimo 

priėmimo modelius ir technikas mokymosi 

ir gyvenimo situacijose. 

 

3.2.3. Savarankiškai priimti karjeros 

sprendimus, taikant įvairius karjeros 

sprendimo priėmimo modelius ir technikas. 

 

3.2.4. Reflektuoti ir kritiškai vertinti savo 

karjeros sprendimus. 

3.3. Sudaryti ir atnaujinti karjeros planą 

3.3.1. Planuoti savo veiklas. 
 

3.3.2. Planuoti savo mokymąsi ir 

laisvalaikį, siejant jį su asmenine ateities 

vizija. 

 

3.3.3. Sukurti asmeninį karjeros planą, grįstą 

savęs pažinimo, karjeros galimybių tyrimo ir 

karjeros sprendimo rezultatais. 

 

3.3.4. Analizuoti, kritiškai vertinti ir 

atnaujinti savo karjeros planą, atsižvelgiant į 

asmeninius ir karjeros galimybių pokyčius. 

4. Karjeros įgyvendinimas 

4.1. Taikyti ir tobulinti karjerai svarbiausias bendrąsias kompetencijas 

4.1.1. Taikyti ir tobulinti karjerai 

svarbiausias bendrąsias kompetencijas 

kasdienėse veiklose. 

 

4.1.2. Taikyti ir tobulinti karjerai 

svarbiausias bendrąsias kompetencijas, 

siejant jas su gyvenimo tikslais. 

 

4.1.3. Taikyti ir tobulinti karjerai svarbiausias 

bendrąsias kompetencijas, siejant jas su 

asmeniniu karjeros planu. 

 

4.1.4. Taikyti ir tobulinti karjerai 

svarbiausias bendrąsias kompetencijas, 

siejant jas su karjeros plano įgyvendinimu. 

4.2. Sėkmingai pereiti iš mokyklos į kita karjeros (mokymosi ar darbo) aplinką 

4.2.1. Sėkmingai adaptuotis ir veikti 

mokykloje. 

 

4.2.2. Sėkmingai adaptuotis ir veikti 

įvairiose mokymosi ir laisvalaikio 

veiklose. 

 

4.2.3. Sėkmingai adaptuotis ir veikti 

mokymosi ir laisvalaikio veiklose, susijusiose 

su asmeniniais karjeros planais. 

 

4.2.4. Sėkmingai pereiti į naujo tipo karjeros 

(mokymosi ar darbo) aplinką ir joje 

įsitvirtinti. 

4.3. Efektyviai ieškoti darbo 

4.3.1. Prisistatyti kasdienėse gyvenimo 

situacijose. 

 

4.3.2. Pristatyti save, savo ar grupės darbo 

rezultatą bei procesą. 

 

4.3.3. Prisistatyti įvairiose situacijose ir 

parengti savo gyvenimo aprašymą, siejant jį su 

karjeros tikslais. 

 

4.3.4. Parengti savo kompetencijos aplanką 

ir taikyti įvairius darbo ieškos būdus, 

modeliuojant juos savo karjeros plano 

kontekste. 

 

_________________________ 


